Scheda del Corso di Studio - 01/07/2023

Denominazione del CdS Informatica

Citta BARI

Codicione 0720106203100010
Ateneo Universita degli Studi di BARI ALDO MORO
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE
Classe di laurea L-31

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 3 anni

P 0 7 FLF TN ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 1 2021 | 2020 | 2019 | 2018
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 2 2 2 2 2

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

15 14 13 13 13
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

50 48 46
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvvii di carriera al primo anno* (L; = 2018 150,5 189.9 182,9



iC00b

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022

382
379
419
407
351
317
331
344
324
1060
1090
1139
1139
1145
797
807
855
832
810
677
686
732
703
686
30
62
55
88
65

190,5
208,0
192,0
2115
113,0
162,5
179,5
153,0
173,5
621,0
623,5
626,0
628.5
622,0
405,5
404,0
4155
430,5
446,5
321,0
3415
3545
358,0
362,5
43,0
30,5
43,0
16,5
36,0

206,9
2279
2342
224,7
150,5
163.,4
184,9
184,7
183,5
6273
699,1
734,1
671,6
683,8
436,9
4522
4715
463,9
4499
359,1
372,8
389,7
378,9
370,7
23,5
24,9
30,5
28,6
28,4

186,3
198.0
204,2
204,0
146,3
148.0
159,5
162,9
163.8
559.6
576,8
587,7
5794
594.9
403,4
403,6
4132
411,5
4236
324,7
324,1
3343
3384
342,9
27,7

30,1

33,9

32,5

31,9



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2018 69 95,0 64,6 61,3

2019 118 79,0 70,7 67,9
2020 | 116 = 100,0 74,7 71,8
2021 | 168 62,0 74,5 68,7
2022 117 92,0 70,3 65,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlemats " emaret

CdS Media Ateneo o, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2018 269 797 33.8% 1355 4055 = 334% 1269 4369  290% 1347 4034  33.4%
Percentuale di studenti iscritti entro ladurata 5519 289 §07 | 358% 1350 = 4040  334% 1316 4522  291% 1366 = 403.6  33.8%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito
almeno 40 CFU nell’a.s. 2020 288 855 | 337% 1410 4155  339% 1302  471,5  27.6% 121,1 = 4132  293%
2021 229 832 275% 1520 4305  353% @ 122.6 4639  264% 1196 = 4115  29.1%
2018 | 30 69 | 435% @ 430 950 | 453% | 235 646 | 363% 277 613 | 452%

2019 62 118 52,5% 30,5 79,0 38,6% 24,9 70,7 35,3% 30,1 67,9 44,3%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro

iC02 e e ol soreon 2020 55 | 116 | 474% | 43,0 | 1000 | 430% @ 30,5 | 747 | 408% 339 @ 718 | 472%
2021 | 88 | 168 | 524% | 165 | 620 | 266% @ 286 | 745 | 384% 325 | 687 | 474%
2022 65 | 117 | 556% @ 360 | 920 | 39,1% @ 284 | 703 | 403% 319 | 657 | 48,6%
2018 46 69 667% 61,0 950  642% 386 @ 646  59.8% 42,1 613 | 68,7%
2009 79 118 669% 535 | 790 | 677% 42,1 707 | 595% 466 | 679 | 68,5%
iC02BIS zzr:zglusizgll;admuf::; ElL(;rrI;ll;/l[e I&:fgiz:mm 2020 80 116  69,0% 71,0 1000  710% 489 747 | 654% 50,7 718 70,6%
2021 126 168 | 750% = 330 | 620  532% 447 | 745  60,0% 48,1 68,7 | 70,0%
2022 85 | 117 72,6% = 560 | 920 | 609% 432 703  615% 469 = 657 | 714%
2018 | 32 | 413 19% 15 1505 | 50% | 107 | 1899 | 56% @ 37.6 1829 | 20,6%
2019 39 | 382 102% | 105 | 1905 | 55% | 122 | 2069 | 59% | 37,0 | 1863 | 19.8%
iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, 2020 33 | 379 | 87% | 160 | 2080 | 7,7% | 198 | 2279 | 87% 400 1980 | 202%

LMCU) provenienti da altre Regioni*
2021 37 419 8,8% 16,5 192,0 8,6% 26,0 2342 11,1% = 473 2042 | 232%

2022 33 407 8,1% 21,0 211,5 9,9% 29,7 224,7 13,2% 48,5 204,0 23,8%



iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori == 2018 797 32 24,9 405,5 20,5 19,8 407,7 21,4 19,1 366,1 20,0 18,3
a tempo indeterminato, ricercatori a tempo

. . . R . 2019 = 807 30 26,9 404,0 23,0 17,6 4221 21,9 19,3 381,4 20,7 18,4
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*
2020 = 855 29 29,5 415,5 24,0 17,3 440,1 23,0 19,1 406,3 22,1 18,4
2021 832 30 27,7 430,5 23,5 18,3 463,9 24,9 18,7 4287 23,4 18,3
2022 810 31 26,1 446,5 25,5 17,5 478,1 26,8 17,8 4414 25,5 17,3
2018 31 55 56,4% 24,0 34,0 70,6% 21,6 42,1 51,3% | 21,7 40,5 53,5%
Percentuale di Laureati occupati a un anno 2019 | 37 57 64,9% | 46,5 66,0 70,5% | 27,9 514 | 544% @ 256 478 | 53,6%
. dal Titolo (L) - L. ti che dichi di
iC06 al Titolo (L) - Laureati che dichiarano di 2020 | 48 | 100 | 48,0% | 350 | 610 | 574% | 276 | 559 | 493% 258 | 513 | 503%
svolgere un’attivita lavorativa o di
formazione retribuita 2021 48 30 60,0% 44,0 74,0 59,5% 29,1 55,4 52,5% | 274 52,3 52,5%
2022 63 122 51,6% 28,5 46,5 61,3% 29,1 53,9 54,1% 27,4 48,7 56,2%
2018 30 55 54,5% 24,0 34,0 70,6% 20,9 42,1 49.7% = 21,1 40,5 52,0%
Percentuale di Laureati occupati a un anno 201 3 2 26 6.0 0150 776 W 379 %1 478 >0
dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di ? J o7 61,4% > > 70,5% 7, Il 33,1% > 7, 2%5%
iCO6BIS  svolgere un’attivita lavorativa e 2020 47 100 47,0% 34,5 61,0 56,6% 26,8 55,9 47,9% 25,2 51,3 49,2%
regolamentata da un contratto, o di svolgere 5551 " 4e g0 | 60,0% | 435 | 740 | 588% | 283 | 551 | 514% 267 | 521 | 513%
attivita di formazione retribuita
2022 62 122 50,8% 28,5 46,5 61,3% 28,4 53,4 532% = 26,7 48,4 55,1%
2018 30 35 85,7% 24,0 24,5 98,0% 20,9 24,8 84,4% 22,5 26,0 86,7%
Percentuale di Laureati occupati a un anno
. . . .. 2019 35 38 92,1% 46,5 50,0 93,0% 27,6 324 85,0% 25,1 28,7 87,5%
dal Titolo (L) — Laureati non impegnati in
iCO6TER = formazione non retribuita che dichiarano di 2020 47 59 79,7% 34,5 39,5 87,3% 26,8 32,9 81,3% | 25,2 29,5 85,5%
svolgere un’attivita lavorativa e 2021 48 | 55 | 873% | 435 | 505 | 861% | 283 | 335 | 844% 267 | 31 | 861%
regolamentata da un contratto
2022 62 71 87,3% 28,5 32,0 89,1% 28,4 31,7 89,6% 26,7 29,9 89,1%
2018 15,00 15,00 @ 100,0% 12,5 12,5 100,0% 11,5 12,0 95,3% 9,6 10,0 96,4%
Percentuale dei docenti di ruolo che 2019 1600 1600 1000% 11,0 110  1000% 109 113  962% 9.8 10, 96,8
appartengono a settori scientifico-disciplinari > > 1% > > 0% ’ > 2% g > 8%
iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2020 16,00 16,00 100,0% 11,0 11,0 100,0% 11,2 11,6 96,6% 10,1 10,5 96,3%

Zt,“‘?i; @ Lf’[CU5 LM), di cui sono docenti 5551151 09 | 21,00 | 100,0% = 13,0 13,0 1000% 119 126 944% 10,6 112 953%
1 rirerimento
2022 20,00 2000 100,0% 145 145 1000% 123 134 92.0% 109 115 942%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.aﬁca Media Atene.l I.VON
non telematici Telematici



| vy e = o =

) . C 12018 | 192 | 21.066 | 9,1% 495 | 11.205,0 | 4,4%0 674 | 11.107,1 | 6,1% | 63,1 | 11.026,9  5,7%0
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti | 2019 | 60 22.656  2,6%o 0,0 11.140,5 = 0,0%o 514 | 114246 45% @ 61,4 | 11.073,4  5,5%0
dagli studenti entro la durata normale del 2020 | 99 | 22396 4,4%0 0,0 11.579,0 = 0,0%o 23,1 | 11.331,7  2,0% 288 | 10.241,0 @ 2,8%0
orso*
con 2021 93 | 20206 4,6%0 550 | 11.941,0 | 4,6%0 43,6 | 10.921,1 @ 4,0% = 554 | 9.946,0 | 5,6%0
2018 192 | 24.863  7,7%o 495  13.9258  3,6%0 83,1 | 13.166,3  63% = 714 | 129843  55%0

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli ' 5019 ' 167 | 26553 | 6,3% = 195 | 140080 = 14% 664 146183 45% 685 | 13.3298  5,1%
iCI10BIS  iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli

iC10

studenti 2020 131 | 25905  51% | 00 | 14.160,0 0,0% 321 | 144127 22% = 333  12.1439  2,7%

2021 99 | 23236 4,3% | 550 141570  3.9% 467 127795 37% = 57,8 114986 5,0%

2018 0 30 0,0% 1,0 430 | 233% 07 235 | 284% 12 27,7 | 43,6%

Percentuale di laureati (L; LM: LMCU) entro | 2019 | 3 62 | 484% = 00 305 | 00% | 10 249 | 40,1% 11 30,1 382%

iCl1 la durata normale del corso che hanno 2020 2 55 36,4%0 0,5 43,0 11,6%0 1,3 30,5 42,2%o0 1,6 33,9 46,4%0
acquisito almeno 12 CFU all’estero® 2021 | 2 88 | 227% | 0,0 165 | 0,0% @ 09 286 | 32,5% 13 32,5 | 39.4%

2022 6 65 | 923% 00 360 | 00% | 08 284 | 27,7% 09 319 | 28,9%

2018 1 413 24% 1,0 1505  6,6% 07 1899  3.8% @ 34 182,9  18,6%o

Percentuale di studenti iscritti al primo anno 2019 4 382 | 10,5%0 2,5 190,5  13,1%o 1,6 206,9 | 7,9%0 4,5 186,3  24,1%0

iC12 ?Eizos&g‘[};‘f;;‘gz:;g;zggsfale 2020 4 379 10,6% 1,0 | 2080 | 48% = 88 | 2279  386% 7. 1980 36,1%o
precedente titolo di studio all’estero* 2021 6 419 143% 1,0 1920 52% 164 | 2342 700% 11,6 2042  57,0%

2002 6 407 147% 35 2115 165% = 21,1 | 2247  940% 152 2040  74,5%

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlemats " ematel
CdS Media Ateneo o, .
Indicatore non telematici Telematici

[ Num | Den [ Ind | Num | Den | Ind [ Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2018 | 26,5 60,0 44,1% 28,7 60,0 47,8% 26,2 59,8 43,8% 26,9 59,8 45,0%
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su 2019 | 27,2 60,0 45,4% 27,2 60,0 45,3% 25,3 60,0 42,1% 26,6 59,8 44,5%

iC13 .
CFU da conseguire™* 2020 | 22,1 60,0 36,8% 28,7 60,0 47,8% 22,7 59,8 37,9% 23,8 59,8 39,9%
2021 22,9 60,0 38,2% 254 60,0 42.3% 21,5 59,8 36,0% 23,5 59,8 39,2%
iCl14 Percentuale di studenti che proseguono nel II 2018 219 351 62,4% 70,5 113,0 62,4% 100,7 150,5 66,9% 99,7 146,3 68,2%

anno nello stesso corso di studio**



iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al |
anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al 11
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al |
anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di
studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di

2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2022
2018

181
177
208
183
162
141
163
183
163
141
163
123
119
91
99
123
119
91
99
46
83
78
100
50
89

129
82
2.130

317
331
344
351
317
331
344
351
317
331
344
351
317
331
344
351
317
331
344
201
265
262
351

65
115
114
161
106

2.604

57,1%
53,5%
60,5%
52,1%
51,1%
42,6%
47,4%
52,1%
51,4%
42,6%
47,4%
35,0%
37,5%
27,5%
28,8%
35,0%
37,5%
27,5%
28,8%
22,9%
31,3%
29,8%
28,5%
76,9%
77,4%
76,3%
80,1%
77,4%
81,8%

94,5
108,5
87,0
63,0
83,5
98,0
76,5
63,0
83,5
98,5
76,5
36,5
51,0
62,0
475
36,5
51,5
62,0
475
45,0
46,0
475
33,5
59,0
49,0
72,0
455
63,5
1.449,5

162,5
179,5
153,0
113,0
162,5
1795
153,0
113,0
1625
1795
153,0
113,0
162,5
179,5
153,0
113,0
162,5
179,5
153,0
165,5
183,0
167,0
113,0
89,5
76,5
95,5
58,5
80,5

2.004,0

58,2%
60,4%
56,9%
55.8%
51,4%
54,6%
50,0%
55,8%
51,4%
54,9%
50,0%
32,3%
31,4%
34,5%
31,0%
32,3%
31,7%
34,5%
31,0%
27,2%
25,1%
28,4%
29,6%
65,9%
64,1%
75,4%
77,8%
78,9%
72,3%

101,4
105,1
110,9
82,1
81,8
82,1
83,1
82,1
81,9
82,1
83,3
43,7
484
47,6
42,7
44,1
485
479
432
35,1
41,0
415
36,6
51,3
52,4
574
574
51,0
1.362,3

163.,4
184,9
184,7
150,5
163,4
184,9
184,7
150,5
163,4
184,9
184,7
150,5
163,4
184,9
184,7
150,5
163,4
184,9
184,7
138,2
151,9
161,9
150,5
64,7
66,8
71,8
70,5
64,7
1.766,8

62,1%
56,9%
60,0%
54,6%
50,0%
44,4%
45,0%
54,6%
50,1%
44,4%
45,1%
29,0%
29,6%
25,7%
23,1%
29,3%
29,7%
25,9%
23,4%
25,4%
27,0%
25,6%
24,3%
79,2%
78,4%
79,9%
81,4%
78,8%
77,1%

97,2
96,6
103,8
79,1
76,6
73,6
77,5
79,1
76,8
73,9
77.6
46,9
47,6
435
44,6
474
482
44,4
454
39,0
47,6
449
42,1
46,2
514
56,5
53,4
46,2
1.097,8

148.0
159,5
1629
1463
148.0
159,5
162,9
146,3
148.0
159,5
162,9
146,3
148.0
159,5
162,9
146,3
148.0
159,5
162,9
133,8
148.6
146,9
146,3
57,6
65,7
72,5
67,8
60,3
1.481,4

65,7%
60,6%
63,7%
54,1%
51,8%
46,1%
47,6%
54,1%
51,9%
46,3%
47,6%
32,0%
32,1%
27,3%
27,4%
32,4%
32,6%
27,8%
27,9%
29,2%
32,0%
30,6%
28,8%
80,1%
78,3%
78,0%
78,8%
76,6%
74,1%



docenza erogata 2019  1.809 | 2.604 | 69,5% @ 1.333,0  2.004,0 @ 66,5% @ 1.293,8 1.782,0 | 72,6%  1.075.4  1.523,6 @ 70,6%
2020  1.875 | 2.574 | 72,8%  1.313,0 | 2.011,0 | 65,3%  1.300,7 1.808,1 || 71,9% | 1.105,1  1.598,7 @ 69,1%
2021 1.727  2.634 | 65,6% | 1.239,5 | 1.991,5 | 62,2% 12874 19150 @ 672% 1.129,2 1.702,8 | 66,3%
2022 2.015 | 2.619 | 76,9%  1.196,5  2.018,5 | 59,3%  1.299,1 2.061,9 | 63,0%  1.177,1  1.786,9 @ 65,9%
2018  2.216 = 2.604 | 85,1%  1.449,5 2.004,0 72,3% @ 1.419,1 1.766,8 @ 80,3% 1.1485 1.4814  77,5%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2019 2208  2.604 @ 84,8% 13685 2.004,0 683% 13817 1.782,0 @ 77,5% 1.1573 1.523,6 76,0%
tempo indeterminato e ricercatori a tempo

iC19BIS . . . 2020 2364 2574 91,8% 13440 20110 66,8% 13983 1.808,1 @ 77,3% 12204 1.598,7 @ 76,3%
determinato di tipo B sul totale delle ore di

docenza erogata 2021 | 2.109  2.634 | 80,1% @ 13480 1.991,5 @ 67,7%  1.420,0 19150 @ 742% @ 1257,5 17028 @ 73,8%

2022 2311  2.619 @ 882%  1.480,0 20185 @ 733% 15263 2.061,9 @ 74,0% 13471 1.786,9 @ 754%

2018 | 2.480  2.604 @ 952% | 1.580,5  2.004,0 @ 789%  1.501,4 1.766,8 | 85,0% 12156 14814 @ 82,1%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2019 | 2270 | 2.604 | 872% | 1.499,5 2.0040 | 74,8% 14647 1.782,0 @ 82,2% | 1.235,7 1.523,6 @ 81,1%

iCl9TER | 'emPpo indeterminato ¢ ricercatori a tempo 2020 | 2450 2574 | 952% 14910 20110  741% | 1.5243 18081 | 843% 13057 15987 @ 81,7%

determinato di tipo A e B sul totale delle ore
di docenza 2021 2379 | 2.634 | 90,3%  1.724,0 | 1.991,5 | 86,6% @ 1.607,5 19150 | 83,9%  1.366,1 1.702,8 @ 80,2%

2022 2495 | 2.619 | 953%  1.743,0 | 2.018,5 | 86,4%  1.771,0 2.061,9 | 859%  1.477,5 1.786,9 @ 82,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

. Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo >, "
Anno non telematici Telematici

mmmm-mm-mm

2018 = 250 351 71,2% 77,5 113,0 68,6% 111,2 150,5 73,9% = 110,3 146,3 75,4%
2019 = 220 317 69,4% 105,5 162,5 64,9% 115,1 163,4 70,4% = 109,1 148,0 73,7%

Indicatore

Percentuale di studenti che proseguono la

ic21 ) )  Che pro-
carriera nel sistema universitario al ILanno** 2020 ' 213 331 | 644% 1195 1795  66,6% 1225 1849  663% 1107 = 1595  69.4%
2021 | 245 | 344 712% 1005 1530 | 657% @ 1309 | 1847  709% 1200 1629  73,7%
2018 | 59 | 265 | 223% 28,0 | 1830 | 153% 255 | 1519 | 168% 31,6 | 1486 | 212%
, Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) ' 5019 | 53 262 | 202% | 345 | 1670 | 20,7% @ 29,6 1619 | 183% 330 | 1469 | 224%
iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata
normale del corso** 2020 | 84 | 351 | 239% | 21,5 | 1130 | 190% 259 | 1505 | 172% 30,1 1463 | 20,6%
2021 | 59 | 317 186% @ 27,0 | 1625 | 166% @ 247 | 1634 | 151% 266 | 1480 | 18,0%
iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2018 18 351  51% 40 1130 | 35% | 53 1505 35% 5.5 1463 | 3.7%

che proseguono la carriera al secondo annoin | "5419 1" 15 | 317 || 47% || 6,0 1625  37% 66 1634 | 41% @ 62 1480 | 42%
un differente CdS dell'Ateneo **



2020 21 331 63% @ 60 1795 33% = 83 1849 | 45% 67 1595 | 42%
2021 14 344 41% = 55 1530  3,6% 98 1847 | 53% 76 1629 | 4,7%
2018 | 97 | 201 | 483% @ 695 | 1655 | 42,0% 599 | 1382  434% 570 @ 1338  42.6%
Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2019 121 265 | 457% 940 1830  514% 661 1519  435% 622 1486 | 419%
anni** 2020 130 | 262 | 49,6% @ 73,5 | 1670 | 440% 675 1619  41,7% 61,1 | 1469 | 41.6%
2021 | 153 | 351 | 43,6% @ 480 | 1130 | 425% 61,9 1505  411% 597 | 1463  40.8%

iC24

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

._ " pon lemates " dematiei

CdS Media Ateneo . ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den [ ind | Num | Den ]| Ind | Num [ Den | Ind | Num | Den [ Ind

2018 65 93,8% 79,5 89,5 88,8% 59,1 64,7 91,4% 52,1 57,6 90,4%
2019 113 115 98,3% 64,5 76,5 84,3% 61,2 66,8 91,7% 59,9 65,7 91,2%
2020 101 114 88,6% 89,0 95,5 93,2% 66,5 71,8 92,6% 66,4 72,5 91,7%
2021 153 161 95,0% 52,5 58,5 89,7% 64,0 70,5 90,8% 61,2 67,8 90,4%
2022 95 106 89,6% 73,0 80,5 90,7% 58,9 64,7 90,9% 54,5 60,3 90,4%

Percentuale di laureandi complessivamente

1E29 asilifer il atll OIS

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Cds Media Ateneo Media Area Geogl:aﬂca Media Atene.l N ON
Indicatore non telematici Telematici

| Num | Den | ind | Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num | Den [ Ind |

2018 | 1.060 21,7 @ 488 6210 167 372 | 6273 146 429 5288 119 | 443

2019 1.090 21,7 | 502 | 6235 158 394 | 6525 | 145 | 451 | 5564 | 122 | 457

ic27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo | )" 1307 515 531 260 | 168 374 | 6852 148 | 462 | 5894 128 46,0
(pesato per le ore di docenza)

2021 | 1139 218 | 522 | 6285 | 166 370 | 7164 | 158 | 455 | 6252 | 133 46,9

2022 1145 218 | 525 | 6220 | 166 37,6 | 7276 | 165 | 441 | 6426 | 140 | 458

iC28 Rapporto studenti iscritti al primo 2018 419 9,9 42,5 155,5 7,4 21,0 181,7 5,6 32,5 170,5 4.4 38,5

anno/docenti degli insegnamenti del primo 2019 374 9.9 37,9 192.0

. 7,0 27,3 193,9 5,8 33,6 178,1 4,7 37,9
anno (pesato per le ore di docenza)

2020 394 9,6 41,0 210,0 7,4 28,4 215,7 59 36,4 196,5 5,1 38,6



2021 420 9,7 43,1 196,5 7,2 27,2 236,8 6,3 37.4 215,5 5,2 41,3
2022 390 9,6 40,6 219,5 7,4 29,7 241,8 6,5 373 217,0 5,4 40,5

Breve commento

Attrattivita (iC00a, iCOOb, iC00d, iC03)

L'attrattivita del CdS sembra in lieve flessione nell'ultimo anno. Gli indicatori del gruppo iCO0 perdono qualche punto. In particolare, gli indicatori degli avvii di carriera (iC00a, 407, -12), del
numero di immatricolati puri (1C00b 324, -20). In controtendenza ¢ il numero degli iscritti (iC00d, 1145, +6). Il numero di studenti provenienti da altre regioni (iC03, 8,1%, -12 unita) ¢ in
leggera diminuzione, ed ¢ al di sotto di tutte le altre medie.

Regolarita (1C01, iC13, iC14, iC15, iC15BIS, iC16, iC16bis, iCl6ter, iC21, iC23, i1C24)

I dati relativi alla regolarita negli studi tra il primo e il secondo anno sono in aumento. In particolare, la percentuale di CFU conseguiti al I anno sui CFU da conseguire (iC13 passa dal 36,8% al
38,2%), pur restando al di sotto del dato di Ateneo (42,3%) e del dato nazionale (39,2%), ma piu alto della media dell'area geografica (36%). Seguono lo stesso andamento anche il dato relativo
alla percentuale di studenti che proseguono nel II anno (iC14, iC15, iC15bis, iC16, iC16bis). In diminuzione, invece, la percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di
studio (iC18 che passa da 80,1% a 77,4%), dato in linea con la media di Ateneo (78,9%) e di area geografica (78,8%) e superiore a quella nazionale (76,6%). La percentuale di studenti che
proseguono la carriera nel sistema universitario al IT anno (iC21) passa dal 64,4% al 71,2%. La percentuale di immatricolati che si laureano nel CdS entro la durata normale del corso (iC22)
diminuisce, passando da 23,9% a 18,6%, dato in linea con la media nazionale. La percentuale di coloro che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo (1C23)
diminuisce passando da 6,3% a 4,1% allineandosi con la media nazionale (4,7%). L'indicatore iC01, percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS, che hanno acquisito 40 CFU
nel corso dell'a.s., evidenzia valori in lieve flessione (33,7% a 27,5%), piuttosto in linea con la media di area geografica (26,4%) e la media nazionale (29,1%).

L'indicatore del numero di laureati entro la durata normale del corso (iC00g) risulta in lieve diminuzione (iC00g, 65, -23) cosi come il numero dei laureati (1COOh, 117, -51). La percentuale di
abbandoni dopo N+1 anni (iC24, da 49,6% a 43,6%) registra una diminuzione, pur rimanendo superiore alla media nazionale (40,8%).

Conclusione del percorso formativo (1C02, iC17, iC22)

Si registra un aumento della percentuale di laureati entro la durata normale del CdS (iC02, da 52,4% a 55,6%) rispetto all'anno precedente, percentuale notevolmente superiore al dato di area
(40,3%) e nazionale (48,6%). In flessione la percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studi (iC17, 29,8% a 28,5%), in
linea con il dato nazionale (28,8%).

La percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso (iC22) ¢ in flessione (da 23,9% a 18,6%) sebbene in linea con la media nazionale (18%).

Internazionalizzazione (iC11)

L'indicatore della internazionalizzazione (iC11) aumenta considerevolmente, passando da 22,7%o a 92,3%o, notevolmente superiore alla media di area (27,7%o) e a quella nazionale (28,9%o).
Anche I'iC12, percentuale di studenti iscritti al primo anno che hanno conseguito il primo titolo di studio all'estero, mostra un leggero aumento passando dal 14,3%o al 14,7%o.



Soddisfazione laureati e accompagnamento mondo del lavoro (iC06, iCO6BIS, iCO6TER, iC25)

La percentuale di laureati occupati ad un anno dal titolo (iC06) ¢ in diminuzione passando dal 60% al 51,6%, dato inferiore alla media di area (54,1%) e a quella nazionale (56,2%). Anche la
percentuale di laureati occupati ad un anno dal titolo in possesso di regolare contratto (iCO6bis da 60% a 50,8%) conferma il trend in diminuzione. La percentuale di laureandi
complessivamente soddisfatti del CdS (iC25) diminuisce passando dal 95% all'89,6%, che tuttavia ¢ una percentuale in linea con la media geografica e la media nazionale.

Consistenza e qualificazione del corpo docente (iC05, iC08, iC19, iC19BIS, iC19TER, iC27, iC28)

L'indicatore del rapporto studenti regolari/docenti (iC05) scende ulteriormente rispetto all'anno precedente (da 27,7% a 26,1%) ma ¢ ancora al di sopra delle percentuali di area (17,8%) e
nazionale (17,3%). Le ore di docenza tenute da docenti assunti a tempo indeterminato (iC19, iC19BIS, iC19TER) sono in notevole aumento (iC19, 76,9%), ben al di sopra delle medie di
Ateneo (59,3%), area (63%) e nazionale (65,9%).

L'indicatore iC27 conferma il valore del rapporto studenti iscritti/docenti (da 52,1% a 52,5%). Punto di forza del CdS ¢ il fatto che tutti i docenti di riferimento del CdS sono docenti di ruolo
titolari di insegnamenti di base, caratterizzanti o affini (iCOS).

Considerazioni Finali

In sintesi, gli indicatori sull'attrattivita rilevano una lieve flessione sugli immatricolati, ma c'¢ un leggero aumento degli iscritti. Aumenta la regolarita e ci sono segni di ripresa per gli indicatori
dell'abbandono. L'internazionalizzazione registra un notevole balzo in avanti, grazie alle politiche di promozione dei bandi Erasmus attuate dal CdS. La flessione sulla occupabilita
probabilmente risente delle criticita registrate nel mercato del lavoro.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale ¥

Elenco file con dati ANS visualizza


https://off270.miur.it/off270/sua22/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=1a50775aa0f9fdb9e4eb7ee4cb440b30

